



# Banco Caribe

BANCO MULTIPLE CARIBE INTERNACIONAL, S.A.  
BALANCES GENERALES  
VALORES EN RD\$

ACTIVOS	Al 31 de diciembre 2018	Al 31 de diciembre 2017
<b>Fondos Disponibles</b>		
Caja	650,782,238	893,506,491
Banco Central	3,726,290,241	2,834,040,051
Bancos del País	1,000,161,157	100,185,417
Bancos del Extranjero	596,214,906	568,128,646
Otras disponibilidades	60,740,169	58,561,808
	<u>6,034,188,711</u>	<u>4,454,422,413</u>
<b>Inversiones</b>		
Otras inversiones en instrumentos de deuda	1,952,943,838	3,085,318,866
Rendimientos por Cobrar	63,269,810	60,205,468
Provisión para inversiones	(1,490,726)	(1,431,168)
	<u>2,014,722,922</u>	<u>3,144,093,166</u>
<b>Cartera de crédito</b>		
Vigente	12,605,428,227	10,083,324,914
Reestructurada	45,451,913	169,473,309
Vencida	471,582,093	302,223,114
Cobranza judicial	3,193,284	3,193,284
Rendimientos por Cobrar	207,219,701	176,707,997
Provisión para cartera de crédito	(578,726,307)	(325,590,422)
	<u>12,754,148,911</u>	<u>10,409,332,196</u>
<b>Cuentas por Cobrar</b>		
Cuentas por cobrar	223,057,745	384,027,897
	<u>223,057,745</u>	<u>384,027,897</u>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>		
Bienes recibidos en recuperación de créditos	119,652,966	169,400,262
Prov./bienes recibidos en recuperación de créditos	(71,355,731)	(74,104,878)
	<u>48,297,235</u>	<u>95,295,384</u>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>		
Propiedad, muebles y equipos	742,289,824	681,944,887
Depreciación acumulada	(174,412,444)	(120,199,710)
	<u>567,877,380</u>	<u>561,745,177</u>
<b>Otros Activos</b>		
Cargos Diferidos	186,188,220	165,738,196
Intangibles	56,795,208	46,526,283
Activos diversos	45,411,164	39,088,286
Amortización acumulada	(50,437,537)	(46,526,283)
	<u>237,957,055</u>	<u>204,826,482</u>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<u>21,880,249,959</u>	<u>19,253,742,715</u>
Índice de Morosidad con Bienes Adj. Neto sobre Cartera Bruta	3.92%	3.73%
Índice de Morosidad con Bienes Adj. Neto sobre Cartera Neta	4.10%	3.85%
<b>Cuentas contingentes deudoras</b>	<b>2,770,461,330</b>	<b>2,433,835,473</b>
<b>Cuentas de orden deudoras</b>	<b>42,420,903,925</b>	<b>37,014,023,291</b>



**Banco Caribe**

**ESTADO DE SITUACION  
VALORES EN RD\$**

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

<b>PASIVOS</b>	<b>Al 31 de diciembre 2018</b>	<b>Al 31 de diciembre 2017</b>
<b>Obligaciones con el público</b>		
A la vista	1,185,086,753	1,466,354,202
De ahorro	2,433,903,936	2,765,270,348
A plazo	12,762,373,312	10,923,121,594
Intereses por pagar	41,447,524	32,264,244
	<u>16,422,811,525</u>	<u>15,187,010,388</u>
<b>Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior</b>		
De instituciones Financieras del país	1,682,334,161	1,711,964,211
Intereses por pagar	6,928,734	5,371,643
	<u>1,689,262,895</u>	<u>1,717,335,854</u>
<b>Obligaciones por Pactos de Recompra de Títulos</b>	1,000,000,000	-
Intereses por pagar	-	-
	<u>1,000,000,000</u>	<u>-</u>
<b>Fondos Tomados a Préstamo</b>		
De instituciones financieras del país	150,608,400	-
Intereses por pagar	3,308,168	-
	<u>153,916,568</u>	<u>-</u>
<b>Otros Pasivos</b>	757,684,000	659,127,075
	<u>757,684,000</u>	<u>659,127,075</u>
<b>Obligaciones Subordinadas</b>		
Deudas subordinadas	435,000,000	435,000,000
Intereses por pagar	5,052,027	4,552,960
	<u>440,052,027</u>	<u>439,552,960</u>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<u>20,463,727,015</u>	<u>18,003,026,277</u>
<b>Patrimonio</b>		
Capital pagado	1,088,956,100	941,185,100
Capital adicional pagado	60,004,468	4,468
Otras reservas patrimoniales	52,514,259	52,514,259
Superávit por reevaluación	94,567,990	94,567,990
Resultado acumulados de ejercicios anteriores	-	-
Resultados del ejercicio	120,480,127	162,444,621
<b>Total Patrimonio</b>	<u>1,416,522,944</u>	<u>1,250,716,438</u>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<u>21,880,249,959</u>	<u>19,253,742,715</u>
<b>Cuentas contingentes acreedoras</b>	2,770,461,330	2,433,835,473
<b>Cuentas de orden acreedoras</b>	42,420,903,925	37,014,023,291

  
**Renita Castillo Herrera**  
 Gerente Senior de Contabilidad



  
**Ramón Estévez**  
 Vicepresidente de Finanzas





**BANCO MULTIPLE CARIBE INTERNACIONAL, S.A.**  
**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**VALORES EN RD\$**

**Banco Caribe**

	Años terminados el 31 de diciembre de	
	2018	2017
<b>Ingresos financieros</b>		
Intereses y comisiones por créditos	2,195,810,663	1,843,976,432
Intereses por inversiones	225,608,915	321,412,889
Ganacias por inversiones	63,513,255	150,842,526
	<u>2,484,932,833</u>	<u>2,316,231,847</u>
<b>Gastos financieros</b>		
Intereses por captaciones	(1,031,889,811)	(992,763,112)
Pérdidas por inversiones	(37,873,439)	(30,728,776)
Intereses y comisiones por financiamientos	(5,962,604)	(4,992,316)
	<u>(1,075,725,854)</u>	<u>(1,028,484,204)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>1,409,206,979</b>	<b>1,287,747,643</b>
Provisiones para cartera de créditos	(633,890,971)	(411,861,732)
Provisiones para inversiones	-	-
	<u>(633,890,971)</u>	<u>(411,861,732)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>775,316,008</b>	<b>875,885,911</b>
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	2,046,306	(11,392,426)
<b>Otros ingresos operacionales</b>		
Comisiones por servicios	1,013,505,672	836,907,030
Comisiones por cambio	391,984,729	139,284,031
Ingresos diversos	12,550,480	6,897,187
	<u>1,418,040,881</u>	<u>983,088,248</u>
<b>Otros gastos operacionales</b>		
Comisiones por servicios	(234,298,184)	(192,138,787)
Gastos diversos	(313,351,384)	(185,065,773)
	<u>(547,649,568)</u>	<u>(377,204,560)</u>
<b>Gastos operativos</b>		
Sueldos y compensaciones al personal	(786,515,560)	(669,985,536)
Servicios a terceros	(125,242,070)	(116,024,391)
Depreciaciones y amortizaciones	(97,548,780)	(43,362,422)
Otras provisiones	(101,361,768)	(70,891,327)
Otros gastos generales	(445,863,082)	(436,323,994)
	<u>(1,556,531,260)</u>	<u>(1,336,587,670)</u>
<b>Resultado operacional</b>	<b>91,222,367</b>	<b>133,789,503</b>
<b>Otros Ingresos (gastos)</b>		
Otros ingresos	97,971,382	74,123,291
Otros gastos	(59,113,622)	(49,184,300)
	<u>38,857,760</u>	<u>24,938,991</u>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO</b>	<b>130,080,127</b>	<b>158,728,494</b>
Impuesto Sobre la Renta	(9,600,000)	12,117,705
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>120,480,127</b>	<b>170,846,199</b>

  
**Benita Castillo Herrera**  
**Gerente Senior de Contabilidad**



  
**Ramón Estévez**  
**Vicepresidente de Finanzas**



Banco Caribe

BANCO MULTIPLE CARIBE INTERNACIONAL, S.A.  
 ESTADO DE PATRIMONIO NETO  
 AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE 2018 y 2017  
 VALORES EN RD\$

	Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores						Resultado del Ejercicio		Total Patrimonio
	Capital Pagado	Otras Reservas Patrimonial	Superávit por Revaluación	Capital adicional pagado	Ejercicios Anteriores	Ejercicio			
Saldos al 31 de diciembre 2017	941,185,100	52,514,259	94,567,990	4,468	-	162,444,621	(162,444,621)	162,444,621	1,250,716,438
Transferencia de resultados acumulados	-	-	-	-	162,444,621	-	-	-	-
Efecto de revaluación de terrenos y edificios	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capital Adicional Pagado	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aportes pendiente de capitalización	-	-	-	60,000,000	-	-	-	60,000,000	60,000,000
Dividendos Pagados	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Efectivo	-	-	-	-	(14,673,621)	-	-	(14,673,621)	(14,673,621)
Acciones	147,771,000	-	-	-	(147,771,000)	-	-	-	-
Resultado del Ejercicio	-	-	-	-	-	120,480,127	-	120,480,127	120,480,127
Transferencia a otras reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos al 31 de Diciembre 2018	1,088,956,100	52,514,259	94,567,990	60,004,468	-	-	120,480,127	1,416,522,944	1,416,522,944

*[Signature]*  
 Renita Castillo Herrera  
 Gerente Senior de Contabilidad



*[Signature]*  
 Ramón Espívez  
 Vicepresidente de Finanzas





**Banco Caribe**

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO  
VALORES EN RD\$**

**Al 31 de Diciembre 2018  
(Mov. Enero 2018/  
Diciembre 2018)**

**Al 31 de Diciembre 2017  
(Mov. Enero 2017/  
Diciembre 2017)**

<b>ACTIVIDADES DE OPERACION</b>		
Intereses y comisiones cobrados por créditos	2,119,873,848	1,760,835,052
Otros ingresos financieros cobrados	286,057,828	486,316,889
Otros ingresos operacionales cobrado	1,418,040,881	972,803,309
Intereses pagados por captaciones	(1,055,215,644)	(992,233,444)
Intereses y comisiones por financiamientos	(5,962,604)	(6,104,148)
Gastos generales y administrativos pagados	(1,392,728,054)	(1,223,737,465)
Otros gastos operacionales pagados	(547,649,569)	(379,028,157)
Impuesto sobre la renta pagado	-	(10,571,301)
Cobros diversos por actividades de operación	265,955,052	57,709,651
<b>Efectivo neto provisto por Actividades de Operación</b>	<b>1,088,371,738</b>	<b>665,990,386</b>
<b>ACTIVIDADES DE INVERSION</b>		
(Aumento) disminución en inversiones	1,132,375,026	161,749,554
Créditos otorgados	(11,999,561,042)	(14,320,150,299)
Créditos cobrados	8,973,650,576	11,412,491,220
Adquisición de propiedad, muebles y equipos	(62,802,141)	(125,811,845)
Producto de la venta de propiedad, muebles y equipos	413,249	24,048,000
Producto de la venta de Bienes recibidos en Recup. De Créditos	54,613,806	30,640,000
<b>Efectivo neto provisto (a usar) las Actividades de Inversión</b>	<b>(1,901,310,526)</b>	<b>(2,817,033,370)</b>
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
Captaciones Recibidas	29,361,841,185	22,011,766,201
Devolución de Captaciones	(28,164,853,378)	(19,700,332,917)
Préstamos / Repos Obtenidos	1,150,390,900	-
Préstamos / Repos Pagados	-	(416,224,453)
Aportes de capital	60,000,000	-
Capitalización de dividendos	-	-
Dividendos pagados y otros pagos a los accionistas	(14,673,621)	(14,822,075)
<b>Efectivo Neto Provisto por las Actividades de Financiamiento</b>	<b>2,392,705,086</b>	<b>1,880,386,756</b>
<b>AUMENTO O (DISMINUCION) NETO EN EL EFECTIVO:</b>	<b>1,579,766,298</b>	<b>(270,656,228)</b>
<b>EFFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>4,454,422,413</b>	<b>4,725,078,641</b>
<b>EFFECTIVO AL FINAL DEL MES</b>	<b>6,034,188,711</b>	<b>4,454,422,413</b>

  
Benita Castillo Herrera  
Gerente Senior de Contabilidad

  
Ramón Estévez  
Vicepresidente de Finanzas

